

Obecnie Nikiszowiec to miejsce, w którym realizowane są wielomilionowe inwestycje. Zrewitalizowano obiekt dawnego magła, przekształcając go w nowoczesny budynek Muzeum Historii Katowic. Odnowiono płytę rynku, tworząc podwaliny nowej przestrzeni publicznej. Zlikwidowano całkowicie niską emisję. Nikiszowiec staje się miejscem coraz bardziej otwartym na turystykę i kulturę. W 2010 roku został on wpisany na listę pomników historii. Jest miejscem, w którym ludzie zaczynają się świadomie osiedlać, w związku z czym wzrasta liczba mieszkańców. Staje się też symbolem zmian, jakich może dokonać społeczność lokalna wspierana przez profesjonalnych organizatorów i animatorów życia społecznego, zmian takich jak<sup>122</sup>:

- Znaczna poprawa poziomu bezpieczeństwa
- 5 działających organizacji pozarządowych w porównaniu z 2 działającymi w 2008 (z tego dwie powstałe z inicjatywy PCAL Nikiszowiec)
- Ponad 40 spotkań społeczności na przestrzeni 3 ostatnich lat
- Kilkunastu aktywnie działających liderów lokalnych

### **Przedmieście Odrzańskie (Wrocław)**

Wrocławskie Przedmieście Odrzańskie to obszar, który nie cieszył się dobrą opinią wśród mieszkańców Wrocławia. Był on jednym z najbardziej niebezpiecznych w mieście. Cechowały go XIX-wieczne kwartały mieszkaniowe z niszczącą infrastrukturą, postępującą degradacją przestrzeni publicznej, wysokim odsetkiem przestępczości, dużym zagęszczeniem zaludnienia i kumulacją środowisk patogennych. Stan techniczny zabudowy kamienicowej oceniany był jako krytyczny i wymagający natychmiastowej i wszechstronnej odnowy<sup>123</sup>.

Głównym celem tamtejszej rewitalizacji było powstrzymanie postępującej degradacji Przedmieścia Odrzańskiego poprzez kompleksowe jej przeciwdziałanie w aspektach: ekonomicznym, społecznym i infrastrukturalnym<sup>124</sup>.

Realizacja tego celu miała odbywać się, m.in. poprzez wdrażanie działań społecznych takich jak: prowadzenie punktów poradnictwa rodzinnego, poradnictwa obywatelskiego, programu działań z zakresu profilaktyki uzależnień, przeciwdziałania przemocy, świetlice środowiskowe, szkoły i przedszkola promujące zdrowie, kluby seniora<sup>125</sup>.

W ramach programu rewitalizacji powstał prowadzony przez fundację punkt informacyjno-konsultacyjny, którego zadaniem jest informowanie o działaniach podejmowanych w ramach rewitalizacji. Z jego pomocą realizowane są również projekty społeczne, kulturalne i gospodarcze. Infopunkt dąży do wydobycia tkwiącego w społeczności Nadodrza potencjału oraz budowania wśród mieszkańców poczucia odpowiedzialności za rozwój dzielnicy.

Ważny element ożywienia dzielnicy stanowią podejmowane tam działania kulturalne takie jak m. in.<sup>126</sup>:

- Konkurs filmowy Nadodrze Story, organizowany w ramach corocznego festiwalu Podwodny Wrocław. Motywem przewodnim konkursu jest tematyka Nadodrza
- Akcja malowania muralu dla dzieci
- Festyny rodzinne

---

<sup>122</sup> J. w., s. 70-71

<sup>123</sup> Marcin Bora, Rewitalizacja Przedmieścia Odrzańskiego we Wrocławiu, Rewitalizacja społeczna - od aktywizacji do rozwoju lokalnego, s. 88

<sup>124</sup> Uchwała nr XXXI/1037/09 Rady Miejskiej Wrocławia z dnia 19 lutego 2009 r. w sprawie wyznaczenia Obszaru Wsparcia oraz przyjęcia programu przedsięwzięć rewitalizacyjnych współfinansowanych w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego dla Województwa Dolnośląskiego na lata 2007 – 2013, s. 35

<sup>125</sup> Marcin Bora, Rewitalizacja Przedmieścia Odrzańskiego we Wrocławiu, Rewitalizacja społeczna - od aktywizacji do rozwoju lokalnego, s. 90-91

<sup>126</sup> J. w., s. 93